
31986L0530

7.11.1986JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 312/39

DIRECTIVA COMISIEI
din 28 octombrie 1986

de modificare a anexei la Directiva 82/471/CEE a Consiliului privind anumite produse utilizate în
alimentația animalelor

(86/530/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 82/471/CEE a Consiliului din 30 iunie
1982 privind anumite produse utilizate în alimentația
animalelor (1), modificată ultima dată de Directiva 85/509/CEE a
Comisiei (2), în special articolul 6,

întrucât Directiva 82/471/CEE prevede adaptarea constantă a
conținutului anexelor, datorită evoluției cunoș
tințelor ș
tiințifice
sau tehnice;

întrucât studierea a trei noi produse care fac parte din grupele de
produse proteice, de compuș
i azotați neproteici ș
i de acizi aminați
a pus în evidență că aceste produse sunt în conformitate cu
cerințele Directivei 82/471/CEE; întrucât, prin urmare, ar trebui
permisă utilizarea acestor produse, în anumite condiții, în alimen-
tația animalelor;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru furaje,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa la Directiva 82/471/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 30 iunie 1988. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 1986.

Pentru Comisie

Frans ANDRIESSEN

Vicepreș
edintele

(1) JO L 213, 21.7.1982, p. 8.
(2) JO L 314, 22.11.1985, p. 25.

03/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 239



A
N
EX
Ă

1.
La
gr
up
a
1.
1
„B
ac
te
rii
”
se
in
se
re
az
ă
gr
up
a
de
pr
od
us
e
s ,i
pr
od
us
ul
ca
re
ur
m
ea
ză
:

„1
2

3
4

5
6

7

D
en
um
ire
a
gr
up
el
or

de
pr
od
us
e

D
en
um
ire
a
pr
od
us
ul
ui

D
es
em
na
re
a
pr
in
ci
pi
ul
ui
nu
tr
iti
v
sa
u
id
en
tit
at
ea

m
ic
ro
-o
rg
an
ism
ul
ui

Su
bs
tr
at
ul
de

cu
ltu
ră

(e
ve
nt
ua
le
sp
e-

ci
fic
aț
ii)

Co
m
po
zi
ția
pr
od
u-

su
lu
i

Sp
ec
ia
an
im
al
ă

D
isp
oz
iți
is
pe
ci
al
e

1.
1.
1.
Ba
ct
er
ii
cu
l-

tiv
at
e
pe
m
et
an
ol

1.
1.
1.
1.
Pr
od
us
pr
ot
ei
c
de

fe
rm
en
ta
ție
ob
țin
ut
di
n

cu
ltu
ră
de
M
et
hy
lo
ph
ilu
s

m
eth
ylo
tro
ph
us
pe
m
et
an
ol

M
eth
ylo
ph
ilu
sm
eth
ylo
tro
ph
us
su
s ,ă
N
CI
B
10
51
5
M
et
an
ol

—
Pr
ot
ei
nă
br
ut
ă

m
in
im
68
%

—
In
di
ce

de
re
fle
xi
e:
pe
st
e

50
%

—
Po
rc
i

—
Vi
țe
i

—
Pă
să
ri

—
Pe
s ,t
i

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
pr
ev
ăz
ut
e
pe
et
ic
he
ta
sa
u

am
ba
la
ju
lp
ro
du
su
lu
i:

—
de
nu
m
ire
a
pr
od
us
ul
ui
;

—
pr
ot
ei
nă
br
ut
ă;

—
ce
nu
s ,i
br
ut
e;

—
m
at
er
ie
gr
as
ă
br
ut
ă;

—
um
id
ita
te
;

—
m
od
de
fo
lo
sir
e;

—
m
en
țiu
ne
a:
«a
se
ev
ita
in
ha
la
re
a»
.

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
să
ap
ar
ă
pe
et
ic
he
ta
sa
u

am
ba
la
ju
la
lim
en
te
lo
r
co
m
pu
se
:

—
pr
oc
en
tu
l
de
în
co
rp
or
ar
e
a
pr
od
us
ul
ui
în

al
im
en
t”

2.
La
gr
up
a
2.
2
„S
ăr
ur
id
e
am
on
iu
”
se
ad
au
gă
pr
od
us
ul
ur
m
ăt
or
:

„1
2

3
4

5
6

7

D
en
um
ire
a
gr
up
el
or

de
pr
od
us
e

D
en
um
ire
a
pr
od
us
ul
ui

D
es
em
na
re
a
pr
in
ci
pi
ul
ui
nu
tr
iti
v
sa
u
id
en
tit
at
ea

m
ic
ro
-o
rg
an
ism
ul
ui

Su
bs
tr
at
ul
de

cu
ltu
ră

(e
ve
nt
ua
le
sp
e-

ci
fic
aț
ii)

Co
m
po
zi
ția
pr
od
u-

su
lu
i

Sp
ec
ia
an
im
al
ă

D
isp
oz
iți
is
pe
ci
al
e

2.
2.
2.
A
ce
ta
t
de
am
on
iu
,

so
lu
ție
ap
oa
să

CH
3
CO
O
N
H
4

—
A
ce
ta
td
e
am
on
iu
:

m
in
im
55
%

Ru
m
eg
ăt
oa
re
,
de

la
în
ce
pu
tu
l

ru
m
in
aț
ie
i

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
pr
ev
ăz
ut
e
pe
et
ic
he
ta
sa
u

am
ba
la
ju
lp
ro
du
su
lu
i:

—
m
en
țiu
ne
a
«a
ce
ta
td
e
am
on
iu
»;

—
co
nț
in
ut
ul
de
az
ot
s ,i
um
id
ita
te
a;

—
sp
ec
ia
an
im
al
ă
sa
u
ca
te
go
ria
de
an
im
al
e.

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
să
ap
ar
ă
pe
et
ic
he
ta
sa
u

am
ba
la
ju
la
lim
en
te
lo
r
co
m
pu
se
:

—
m
en
țiu
ne
a
«a
ce
ta
td
e
am
on
iu
»;

—
pr
oc
en
tu
l
de
în
co
rp
or
ar
e
a
pr
od
us
ul
ui
în

al
im
en
t;

—
ap
or
tu
lî
n
az
ot
ne
pr
ot
ei
c,
ex
pr
im
at
în
pr
ot
e-

in
ă
br
ut
ă
(p
ro
ce
nt
aj
ul
de
pr
ot
ei
nă
br
ut
ă

to
ta
lă
);

—
m
en
țio
na
re
a
la
m
od
ul
de
fo
lo
sir
e
a
ca
nt
ită
ții

to
ta
le
de
az
ot
ne
pr
ot
ei
c
ca
re
nu
tr
eb
ui
e
de
pă
-

s ,i
tă
în
ra
ția
zi
ln
ic
ă,
în
fu
nc
ție
de
sp
ec
ia
an
i-

m
al
ă
sa
u
de
ca
te
go
ria
de
an
im
al
e.
”

240 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 5



3.
La
gr
up
a
3
„A
ci
zi
am
in
aț
is
,i
să
ru
ri
al
e
ac
es
to
ra
”
se
ad
au
gă
pr
od
us
ul
ur
m
ăt
or
:

„1
2

3
4

5
6

7

D
en
um
ire
a
gr
up
el
or

de
pr
od
us
e

D
en
um
ire
a
pr
od
us
ul
ui

D
es
em
na
re
a
pr
in
ci
pi
ul
ui
nu
tr
iti
v
sa
u
id
en
tit
at
ea

m
ic
ro
-o
rg
an
ism
ul
ui

Su
bs
tr
at
ul
de

cu
ltu
ră

(e
ve
nt
ua
le
sp
e-

ci
fic
aț
ii)

Co
m
po
zi
ția
pr
od
u-

su
lu
i

Sp
ec
ia
an
im
al
ă

D
isp
oz
iți
is
pe
ci
al
e

3.
9.
M
et
io
ni
nă
-z
in
c,
pu
r

di
n
pu
nc
td
e
ve
de
re
te
hn
ic
[C
H
3
S(
CH
2
) 2
-C
H
(N
H
2
)-C
O
O
] 2

Zn
—

D
L-
m
et
io
ni
nă
:

m
in
im
68
%

Zn
:m
ax
im
18
,5
%

Ru
m
eg
ăt
oa
re
,
de

la
în
ce
pu
tu
l

ru
m
in
aț
ie
i

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
să
fig
ur
ez
e
pe
et
ic
he
ta
sa
u

am
ba
la
ju
lp
ro
du
su
lu
i:

—
m
en
țiu
ne
a:
«m
et
io
ni
nă
-z
in
c»
;

—
co
nț
in
ut
ul
de
D
L-
m
et
io
ni
nă
;

—
um
id
ita
te
a;

—
sp
ec
ia
an
im
al
ă
sa
u
ca
te
go
ria
de
an
im
al
e.
”

03/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 241


